
Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2013146 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051000146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2013 - UASG 590001

Nº Processo: 000022/2013-82 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de aparelhos telefônicos di-
gitais para a central telefônica do CNMP (Siemens Hipath 3800 ou
similar) Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 10/05/2013 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 2 Lote 3 Ed.
Adail Belmonte Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 10/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 22/05/2013 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2013) 590001-00001-2013NE000016

tério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho/MPF: 2012NE000034, de 23/01/2012, Elemento de
despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000013,
de 13/01/2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2012NE000179, de 16/02/2012. Assinatura: Vilson Vicente Possamai
Junior. Diretor Executivo do Plan-Assiste /MPF, pelo Credenciante,
Tiago de Araújo Batista, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 507/2012

Termo de Credenciamento nº 507/2012, celebrado entre o Ministério
Público da União e MONICA CRISTINA SALGADO GALVÃO.
Objeto: prestação de Serviços Paramédicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério Público
Militar , por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota
de Empenho no MPF: n.º 2012NE000033, de 23/01/2012, Elemento
de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho no MPT: n.º 2012NE000165,
de 07/03/2012, Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de
Trabalho no MPM: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no
MPM: n.º 2012NE000008, de 02/01/2012. Assinatura: Vilson Vicente
Possamai Junior, Diretor Executivo do Programa de Saúde e As-
sistência Social-PlanAssiste/MPF, pelo Credenciante e Monica Cris-
tina Salgado Galvão, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e a Escola Su-
perior do Ministério Público da União - ESMPU. OBJETO: Pro-
moção de parceria para execução operacional do Programa de Estágio
entre o MPF e a ESMPU. DATA DA ASSINATURA: 30/04/2013.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da assinatura. ASSINAM:
LAURO PINTO CARDOSO NETO, Secretário-Geral do MPF e NI-
COLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO, Diretor-Geral da
ESMPU.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Administração da Procuradoria Geral da
República, com fundamento no art. 18 do Decreto n.º 7.892/2013,
torna público a redução de preço do item 3, registrado na Ata de
Registro de Preços nº 31-B/2012 decorrente do Pregão Eletrônico n.º
033/2012, cujo objeto consiste na aquisição de veículos automo-
tores.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições da
referida Ata.

PROCESSO: 1.00.000.000194/2012-30
VIGÊNCIA: 03/12/2012 a 02/12/2013
FORNECEDOR: TOYOTA DO BRASIL LTDA.
VALOR UNITÁRIO DO ITEM 3: R$ 110.000,00 (cento e

dez mil reais)

Brasília, 9 de maio de 2013
CASSIO AMÉRICO DA SILVA

Secretário

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.0074/2013-86 . Objeto: Contratação de
empresa visando a reforma geral da cobertura do edifício sede da
Procuradoria Regional da República PRR 1ª Região. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 10/05/2013 de 09h00 às 11h00 e de 12h às
17h00 . Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: 27/05/2013 às 14h00 . Endereço:
Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 - 12º Andar Asa Sul - BRASILIA -

DF . Informações Gerais: O edital está disponível em
w w w. p r r 1 . m p f . g o v. b r.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 09/05/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2013 - UASG 200045

Nº Processo: 1.02.0727/2013-90 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, mediante registro de preços, de empresa especializada na
vacinação contra o vírus da gripe, com a formulação preconizada pela
Organização Mundial de Saúde para o Hemisfério Sul durante o ano
de 2013 nas dependências desta Procuradoria Regional da República-
2ª Região Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/05/2013 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Uruguaiana, 174
- 8º Andar - Sala 805-b Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega
das Propostas: a partir de 10/05/2013 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 22/05/2013 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: As licitantes poderão
retirar o edital no endereço eletrônico www.prr2.mpf.gov.br.

FERNANDO BERNARDINO DE AZEVEDO
Chefe da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 09/05/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2013 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.2605/2012-36 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de cartões de apresentação. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 10/05/2013 de 13h00 às 17h59 . Endereço: Rua Ivonne Sil-
veira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron SALVADOR - BA .
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2013 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 24/05/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2013

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do
Ceará torna público aos interessados que realizará licitação para con-
tratação de empresa de locação de mão de obra para prestação de
serviços continuados de copeiragem e de conservação e limpeza na
Procuradoria da República no Município de Crateús, na modalidade
Pregão, na forma Eletrônica, por meio da internet, no site www.li-
citacoes-e.com.br (Nº Licitação BB: 481007). Data limite para en-
trega das propostas e início da sessão pública: 22/05/2013 às 13:00h
(horário de Brasília). Início da fase de lances: 22/05/2013 às 14:30h
(horário de Brasília). Cópia do Edital estará disponível a partir desta
data nos sites www.prce.mpf.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, ou na
sede desta Procuradoria, na Rua João Brígido, nº 1260, Fortaleza-
CE.

CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo de alteração do Contrato 10/2008, de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equi-
pamentos de refrigeração do edifício-sede da PRPA. Objeto: alte-
ração, para suprimir do contrato, a partir de 07/05/2013, a manu-
tenção dos equipamentos localizados no anexo denominado Casa Ro-
sada. Contratada: A. C. S. Engenharia Comércio e Serviços Ltda.
CNPJ-09.345.594/0001-47. Fundamento: Lei 8.666/93, art. 65, I, "b"
e §1º. Processo: 1.23.000.000403/2008-84. Valores inicialmente em-
penhados: R$-6.949,29 (parcela mensal). Valor total estimado do con-
trato: R$-334.732,02. Assinatura: 06/05/2013. Signatários: Raimundo
Hélio do Nascimento Filho, pela contratante e Ailton Carlos Santos
da Costa, pela contratada.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo de alteração do Contrato 13/2010, de
prestação de serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva
do edifício-sede da PRPA. Objeto: alteração, para suprimir do con-
trato, a partir de 07/05/2013, a área referente ao anexo denominado
Casa Rosada. Contratada: Araújo Abreu Engenharia Norte Ltda.
CNPJ-03.543.374/0001-41. Fundamento: Lei 8.666/93, art. 65, I, "b"
e §1º. Processo: 1.23.000.000458/2010-99. Valores inicialmente em-
penhados: R$-8.097,54 (parcela mensal). Valor total estimado do con-
trato: R$-311.059,49. Assinatura: 06/05/2013. Signatários: Raimundo
Hélio do Nascimento Filho, pela contratante e Alberto Silvio Arruda,
pela contratada.

EDITAL Nº 3, DE 8 DE MAIO DE 2013
7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

O PROCURADOR DA REPÚBLICA PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO 7º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO torna público que os horários e os locais da
aplicação das provas objetivas e da prova discursiva, referentes ao 7º
Concurso Público para provimento de cargos de Analista e de Téc-
nico do Ministério Público da União, bem como à formação de
cadastro de reserva, estarão disponíveis para consulta no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13 a partir da data
provável de 10 de maio de 2013, devendo o candidato observar os
procedimentos a seguir estabelecidos para a verificação de seu local
de provas e para a realização dessas.

1 As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de
Analista terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas na
data provável de 19 de maio de 2013, às 8 horas (horário oficial de
Brasília/DF).

2 As provas objetivas para o cargo de Técnico terão a du-
ração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas na data provável de
19 de maio de 2013, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

3 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mpu_13 para verificar o
seu local de provas, por meio de consulta individual, devendo, para
tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá
realizar as provas no local designado na consulta individual dis-
ponível no endereço eletrônico citado acima.

4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a
realização das provas com antecedência mínima de uma hora do
horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de
tinta preta, fabricada em material transparente, do comprovante de
inscrição e do documento de identidade original.

5 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a
realização das provas, for surpreendido portando aparelhos eletrô-
nicos, tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou si-
milares, telefones celulares, smartphones, tablets, iPod®, gravadores,
pendrive, mp3 player ou similar, qualquer receptor ou transmissor de
dados e mensagens, bip, notebook, palmtop, walkman®, máquina
fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio de
qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular ou quaisquer
acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda,
lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e/ou borracha.

5.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das
provas, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no item
a n t e r i o r.

5.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou
extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante
a realização das provas, nem por danos neles causados.

6 No dia de realização das provas, o candidato deve observar
todas as instruções contidas nos itens 8, 9 e 12 do Edital MPU nº 1,
de 20 de março de 2013, publicado no Diário Oficial da União e
divulgado no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concur-
sos/mpu_13.

Torna público, por fim, a retificação do subitem 3.5 do Edital
MPU nº 2, de 5 de abril de 2013, conforme a seguir especificado,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edi-
tal.

[...]
3.5 O prazo máximo para a devolução da taxa de inscrição

será o dia 14 de junho de 2013.
[...]

BRUNO FREIRE DE CARVALHO CALABRICH

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 495/2012

Termo de Credenciamento nº 495, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e MULTIFISIO FISIOTERAPIA LIMITADA
ME. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos , aos membros, ser-
vidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-

Ministério Público da União
.



Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2013 147ISSN 1677-7069

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051000147

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Quarto Termo Aditivo de alteração do Contrato 08/2011, de
prestação de serviços de vigilância armada no complexo-sede da
PRPA. Objeto: alteração, para suprimir do contrato, a partir de
07/05/2013, 1 (um) posto de serviço, referente ao anexo denominado
Casa Rosada. Contratada: Security Amazon Serviço de Segurança
Privada Ltda. CNPJ-09.211.205/0001-90. Fundamento: Lei 8.666/93,
art. 65, I, "b" e §1º. Processo: 1.23.000.001316/2011-20. Valores
inicialmente empenhados: R$-44.821,80 (parcela mensal). Valor total
estimado do contrato: R$-1.204.506,85. Assinatura: 06/05/2013. Sig-
natários: Raimundo Hélio do Nascimento Filho, pela contratante e
Patrícia Régia Brito da Conceição, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2010. PROCES-
SO nº 1.24.000.000577/2013-57. CONTRATANTE: UNIÃO FEDE-
RAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da
República no Estado da Paraíba. CONTRATADA: CONSÓRCIO
CLARO AMERICEL- PGR 2010, formada pela CLARO S.A. e pela
AMERICEL S.A. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA SEGUNDA - DA
ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS e a CLÁUSULA DÉCIMA SE-
GUNDA - DO PREÇO, do contrato Original. FUNDAMENTO LE-
GAL: alínea "b", do inciso I, e § 1º, do art. 65, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11.10.2012. ASSINATURAS: Maria Car-
la Ribeiro de Moraes Freitas, Coordenadora de Administração, pela
CONTRATANTE; e Matheus Pereira e Alexandre de Mello Silva,
pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Oceania Serviços Marítimos Ltda.
OBJETO: Contrato de locação do imóvel localizado na Rua Nestor
Victor, nº 599 - Paranaguá/PR. MODALIDADE: Dispensa de Li-
citação, Inc. X. Valor: R$ 11.000,00 mensal. ASSINATURA:
08/05/13. VIGÊNCIA: 13/05/13 a 12/05/18. ASSINAM: Maurício
Kuehne Junior, Coordenador de Administração, pela Contratante e
Mohamed Taha, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

PARTES: União, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, e Cooperativa de Catadores e Catadoras de Ma-
teriais Recicláveis de Curitiba e Região Metropolitana. Objeto: doa-
ção de material reciclável. ASSINATURA: 06/05/13. Vigência:
06/05/13 a 05/05/15. ASSINAM: Maurício Kuehne Junior, Coor-
denador de Administração, pela PR/PR e Valdenice Fanini, pela Co-
operativa.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA 02/2013 - PREGÃO 01/2013
A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna

público o registro de preços visando o fornecimento de materiais de
expediente, gráfico e de acondicionamento e embalagem, no qual
foram registrados os seguintes lotes/itens, valores unitários e for-
necedores: lote 01 (itens 01 a 14) - R$ 34,53, lote 02 (itens 15 a 19)
- R$ 15,00, lote 04 (itens 29 e 30) - R$ 4,14, lote 07 (itens 40 e 41)
- R$ 18,98, item 44 - R$ 90,00, item 46 - R$ 0,79 e item 51 - R$
0,08, à empresa Marcos Aurélio Collaço; lote 03 (itens 20 a 28) - R$
37,39, lote 05 (itens 31 a 35) - R$ 10,89, lote 08 (itens 42 e 43) - R$
106,73, item 45 - R$ 3,50, item 48 - R$ 59,85, item 49 - R$ 78,00,
à empresa Marcelo Jacob; item 50 - R$ 8,68 à empresa Dicapel
Papéis e Embalagens.VIGÊNCIA: 01/05/13 a 30/04/14. PROCEDI-
MENTO: 1.25.000.000332/2013-92. Ata na íntegra disponível no sí-
tio: www.prpr.mpf.gov.br.

Curitiba, 8 de maio de 2013
LIS MARIA GARCIA

Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Inexigibilidade MPF/PRPE nº 13/2013. PROCEDIMEN-
TO Nº: 1.26.000.001035/2013-27. CONTRATANTE: União, por in-
termédio da Procuradoria da República em Pernambuco. CONTRA-
TADO: COMUNIQUE-SE COMUNICAÇÃO CORPORATIVA LT-
DA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.558.476/0001-01. OBJETO:
participação dos servidores Lícia Magna Barbosa de Araújo e Mar-
celo Benevides Lopes no evento de capacitação online "Como Pla-
nejar a Comunicação em Mídias Sociais", a ser realizado no dia
14/05/2013. VALOR TOTAL: R$ 300,00. FUNDAMENTO LEGAL:
art. 25, II, da Lei nº 8.666/93. Ratificação da autoridade superior em
07/05/2013, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93: Exmo.
Sr. Procurador da República RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FI-
LHO, Chefe Administrativo da PR/PE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2013

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na
licitação em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa es-
pecializada na vacinação contra o vírus da gripe, seguindo RESO-
LUÇÃO - RDC nº 52, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012, que dispõe
sobre as vacinas contra a gripe a serem utilizadas no Brasil no ano de
2013, e que abrangerá, além da clientela fixa da PR/RJ composta dos
Membros, Servidores, Estagiários, o pessoal terceirizado e presta-
dores de serviço, foi desclassificado o único interessado, razão pela
qual restou Fracassada.

WAGNER DIAS CASTRO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Segunda Apostila à Ata de Registro de Preços Nº 27/2012
A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,

em cumprimento ao disposto no § 2º, do art. 15, da Lei 8.666/93 e no
inciso I, do art. 6º, do Decreto n.º 3.931/2001, torna público aos
interessados, que a ata de registro de preços para aquisição e ins-
talação de materiais de revestimento de piso flutuante laminado em
substrato vinílico, resultado do Pregão Presencial n.° 16/2012, Pro-
cesso n.° 1.30.001.007110/2012-40, foi apostilada, alterando-se a
Cláusula Segunda - Dos Preços Registrados e o valor total da ata para
R$ 1.840.580,16 (Hum milhão, oitocentos e quarenta mil, quinhentos
e oitenta reais e dezesseis centavos), correspondente ao valor ad-
judicado de R$ 1.669.520,00 (Hum milhão, seiscentos e sessenta e
nove mil e quinhentos e vinte reais), acrescido do aditamento de
10,25% (dez inteiros e vinte e cinco décimos percentuais), no valor
de R$ 171.060,16 (Cento e setenta e um mil, sessenta reais e de-
zesseis centavos), com fulcro no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.

HÉLIO LUIZ DE ALMEIDA
Coordenador de Administração

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2013

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na
licitação em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa(s) es-
pecializada(s) na prestação de serviços de suporte técnico-operacional
a eventos, compreendendo serviços de captação de áudio e vídeo com
transmissão simultânea, gravação, edição e degravação (transcrição de
áudio gravado), com fornecimento de equipamentos, a serem rea-
lizados no auditório da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro, foram vencedoras as empresas SOM BERNARDO LTDA
ME, CNPJ 00.973.616/0001-49, para o lote 1 e EMBRASSOM RIO
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA ME,
CNPJ 08.955.853/0001-99, para o lote 2.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2013

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na
licitação em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa(s) es-
pecializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos odontológicos da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro-PR/RJ, foi vencedora a empresa
STARMED TECNOLOGIA HOSPITALAR LTDA ME, CNPJ
01.806.684/0001-86.

WAGNER DIAS CASTRO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e a empresa SEL-
TEC VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA LTDA. OBJETO: prestação
dos serviços de vigilância armada para o Edifício-sede da Procu-
radoria da República no Rio Grande do Sul e demais localidades no
interior do Estado. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inc. IV, da
Lei nº 8.666/93, tendo em vista tratar-se de serviços essenciais de
segurança no trabalho e cuidado com o Patrimônio Público. VALOR:
R$ 252.090,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e noventa reais) por
três mêses de contrato. Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Programa de Trabalho
03062058142640001 ( Defesa do Interesse Público no Processo Ju-
diciário - PGR - Nacional), Plano Interno MBIESTADOS1. EM-
PENHO/DATA: 2013NE000758, de 06/05/2013. ASSINATURA/VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: de 09/05/13 até 06/08/13. RATIFICA-
ÇÃO, em 06/05/13: Autoridade Superior - art. 26, Lei 8.666/93,
ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI, Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/13

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
ALICIO BERTILHE FARIAS - ME.; Objeto: fornecimento de água
mineral para a Procuradoria da República no Município de Ourinhos;
Processos: 1.34.024.000058/2013-74 e 1.34.001.001352/2013-61; Li-
citação: dispensável de acordo com o artigo 24, inciso II da Lei no
8.666/93; Preço: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) - valor mensal
estimado; Vigência: de 08/04/2013 a 31/12/2013; Categoria Econô-
mica: 33.90.30 - Subitem 07 - Gêneros de Alimentação; Empenho:
2013NE000693, de 08 de abril de 2013; Data e Assinaturas:
08/04/2013 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante e Alício
Bertilhe Farias pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Aditivo Ao Contrato Nº 10/11
Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A.; Objeto: alteração da
Cláusula Décima Terceira - Vigência, do Contrato Originário; Vi-
gência: de 14/02/2013 a 13/02/2014; Data e Assinaturas: 13/02/2013
- Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante, Marcelo Seixas de
Castro pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 29/2012. Contratante: Procu-
radoria Geral do Trabalho. Contratada: Amavs Turismo Ltda-Me.
Objeto: prorrogação por mais 12 meses ou até que se conclua nova
licitação e repactuação do valor total do Contrato. PTRES
03062058142620001. Elemento de Despesa: 339039.80. Nota de Em-
penho: 2013NE000051. Data de Emissão: 10/1/2013. Valor total: R$
3.283.165,30. Data de Assinatura: 8/5/2013. Signatários: Contratante:
Sra. Teresa Cristina Aires de Assis; Contratada: Sr. Rafael Antunes
Moreira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2013 - UASG 200200

Nº Processo: 08130.005578/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a aquisição, de forma parcelada, de 03 (três)
câmeras digitais para uso em ambientes explosivos, necessárias às
atividades da Coordenação Nacional de Erradicação do Trabalho Es-
cravo - CONAETE. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
10/05/2013 de 13h00 às 17h00 . Endereço: Scs Quadra 4 Bl. l 10.
Andar Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
10/05/2013 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 22/05/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Edital e demais informações desta licitação serão
disponibilizadas no sistema Comprasnet, bem como no sítio
w w w. p g t . m p t . g o v. b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

FERNANDO CLEBER GUSMAO DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2013) 200200-00001-2013NE000033

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2013

Comunico a todos o resultado da licitação em referência,
adjudicando o objeto à empresa vencedora Nova Planalto Serviços
Gerais Ltda., bem como a homologação do certame pela Autoridade
Competente.

JERRY ADRIANI RAMOS CIRQUEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2013) 200200-00001-2013NE000033

PROCURADORIAS REGIONAIS
2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo aos Contratos 19, 20 e 21/2011, de prestação
de serviços de conservação e limpeza para as Procuradorias do Tra-
balho nos Municípios de Santos, Osasco e Guarulhos, respectiva-
mente; Contratantes: A União Federal, por intermédio da Procura-
doria Regional do Trabalho da 2ª Região, e Multiservice Nacional de
Serviços Ltda; Fundamento Legal: Lei 8666/93; Assinam: Ana Elisa
Alves Brito Segatti, Procuradora-Chefe, e Antônio Pereira Magalhães,
representante legal; Processos 0168, 0171 e 0172/2013; Objeto: Pror-
rogação dos respectivos prazos de vigência por 12 meses, a partir de
23/05/2013. Assinatura: 08/05/2013.


